令和７年１１月２１日

 報 道 機 関 各 位

                          自 然 保 護 課

大型野生獣対応と緊急銃猟制度に関する研修会の開催について

このことについて、市町村職員の大型野生獣対応に係る必要な知識及び緊急銃猟制度に

係る知見を得ることを目的に、下記のとおり研修会を開催しますので、取材してくださる

ようよろしくお願いします。

記

１ 日 時

令和７年１１月２５日（火）１０：００～１５：００

２ 場 所

青森県観光物産館アスパム ５階「白鳥」

３ カリキュラム

（１）午前の部

１０：００～１２：００/大型野生獣に関する知識講習会

内容：ツキノワグマ、イノシシ、ニホンジカ、ニホンザルの大型獣の基本知識や対

策、捕獲の取組等

（２）午後の部

１３：００～１５：００/緊急銃猟制度に関する研修会

内容①緊急銃猟対応マニュアルのひな形について（県対応）

内容②緊急銃猟制度の実務対応について

４ 講師

合同会社東北野生動物保護管理センター 代表社員 宇野 壮春 氏

５ 取材について

３（２）内容②以降は非公開となりますので、報道の方は途中退室していただきま

す。
報道機関用提供資料（連絡先）

担 当 課

環境エネルギー部
自然保護課鳥獣対策グループ
総括主幹 近藤 毅

電話
番号

内線 6505
直通 017-734-9257

報 道 監
環境エネルギー部
次長 山下 伸一